IX. Un Debitore può differire per un tempo la restituzione, quando non può farla, senza che gli avvenga un gravissimo danno; se tuttavia il Creditore dalla sua parte non soffre verun danno per la dilazione di tal restituzione, o che tal danno sia di picciola conseguenza, altrimenti il debitore sarebbe tenuto a far la restituzione: E quindi ne siegue, che niuno sia dispensato di restituire, quando ancora per restituire si riducesse in grave necessità tanto per se; quando per la sua famiglia, o che decadesse dal suo stato, o che si esponesse a perdere il suo credito, e la sua riputazione, se coloro, a' quali si dee restituire, siano esposti a qualcuno di questi inconvenienti, bisogna restituire ciocchè loro è dovuto.

X. Quando non si conosce, o che non si possono ritrovar coloro, a quali dev' esser fatta la restituzione, sieno i Proprietarij della roba, o i loro eredi, per qualunque diligenza che a talè effetto siesi fatta, si dee distribuire a' poveri quel tanto che è tenuto a restituire, o im-

piegarlo in opere di pietà. Questa è la decisione de' Canonici; se la roba sia considerabile, non dee disporsene se non col permesso del Vescovo.

XI. Non si può compensare la mancanza della restituzione colla limosina a' poveri, o con qualche offerta alla Chiesa; imperocchè la restituzione è un atto di giustizia commutativa, che ordina di rendere a ciascuno ciocchè gli appartiene. Questo è il sentimento de' Pp. e de' Teologi. Non bisogna credere, dice S. Gregorio, che sia una limosina il distribuire a' poveri ciocchè si è acquistato con mezzi illeciti: *Non est putanda Eleemosina, si pauperibus dispensatur, quod ex illicitis rebus accipietur l. 9. 1. cap. non est putanda.* Il Concilio di Parigi decide la medesima cosa.

XII. Colui, che essendo obbligato di restituire una somma di danaro, l'avesse inviata a colui, a chi si appartiene, per una persona, che l'avesse ritenuta, o perduta, o a chi si fosse rubata, non sarebbe meno obbligato di restituire questa somma al proprietario; e sarebbe ancora obbligato, se si agisse di una cosa, che non fosse danaro, e che fosse perita nelle mani della persona incaricata di restituire.

RESTRIZIONE mentale. È una maniera di parlare, in cui dicesi, di essersi fatta una cosa, e nel medesimo tempo dice a se stesso internamente il vero senso in cui si è fatta, o nel quale s'intendono le parole, che si proferiscono: cioè, che il discorso sia vero in apparenza, e falso in sostanza. Così se io voglio fare intendere, che io non ho veduto quest'oggi un tal uomo; io dico, io non ho veduto quest'uomo oggi giorno, e vi sotto intendo nel medesimo tempo, nel palazzo per esempio, dove realmente non l'avessi veduto. Ma come per queste sorti di restrizioni mentali si fa intendere a qualcuno una cosa contraria al suo pensiero, ed alla verità, si commette una vera menzo-

gna, o sarebbe una temerità mortale il dire, che simili restrizioni impediscano, che non si trasgredisse il comandamento di Dio su questa materia. *Deus non irridetur*, dice la Scrittura.

S. Agostino dice espressamente nel *lib. de mendac. cap. 3.* che colui mentisce, il quale fa conoscere per le sue parole, o per alcuni segni, o in altra qualunque siasi maniera di spiegare, una cosa differente da quella, che ha nel suo pensiero. Onde non può dubitarsi, che coloro, i quali fanno uso delle restrizioni mentali, degli Equivoci, mentiscono realmente, poichè fanno conoscere per i loro equivoci una cosa differente da quella, che essi hanno nella mente. La maniera, colla quale essi mentiscono, è per verità la più sottile; ma rinchiude ancor più di doppiezza di cuore; imperocchè si perverte in qualche modo l'ordine delle cose, poichè si serve delle parole naturalmente destinate ad esprimere i nostri veri pensieri, per produrre un effetto totalmente differente nello spirito di colui, a chi si parla, cioèchè distrugge il legame della società civile, che è la buona fede. Questo è il sentimento di S. Tommaso *Secunda Secundae qu. 110. art. 3.*

RESURREZIONE di Gesù Cristo è il fondamento della Fede Cristiana, ed il quinto Articolo del Simbolo: *Tertius die resurrexit a mortuis*; perchè come dice l'Apostolo nella 1. a' Corintj cap. XV. *Si Christus non resurrexit, inanis est ergo praedicatio nostra, inanis est fides nostra.* La Risurrezione di Gesù Cristo si dimostra 1. sulla testimonianza di quei, a' quali si fece vedere egli dopo la sua risurrezione: e si legge negli Evangelisti. Apparve primamente alla Maddalena nel giorno medesimo della sua Risurrezione, manifestandosi ad essa, e chiamandola col suo nome, con dirle queste parole: *Noli me tangere (Joan. XX.) nondum enim ascendi ad Patrem meum.* II. Apparve alla

Sante Donna: così in S. Matteo nel cap. XXVIII. *Nolite timere: ite, nuntiati fratribus meis, ut sant in Galilaeam: ibi me videbunt.* III. Apparve a' suoi Discepoli, che andavano in Emmaus, e i quali lo conobbero nel frangimento del pane come si legge nel capo XXIV. di S. Luca. IV. Apparve agli undeci Apostoli nel luogo, dove erano congregati, ed ove Gesù Cristo si ritrovò in un colpo, sebbene le porte fossero serrate, e dove lor disse rimproverando la loro incredulità, come si legge nel capo XXIV. di S. Luca: *Videte manus meas, et pedes. quia ego ipse sum: palpate, et videte, quia spiritus carnem, et ossa non habet, sicut me videtis habere.* E tutte queste apparizioni accadde-rono nel medesimo giorno della sua Risurrezione.